
 
Dipartimento Meteoclimatico

Determinazione n. 1593/2019 del 04-11-2019

____________
 

OGGETTO:

POR FESR SARDEGNA 2014-2020 - ASSE V TUTELA DELL'AMBIENTE E PREVENZIONE
DEI RISCHI AZIONE 5.3.1 INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE
MULTIRISCHIO, ANCHE ATTRAVERSO RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI
COORDINAMENTO OPERATIVO PRECOCE. AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA
N. 1062932/2019 SUL MEPA ALLA CAE SPA, AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2, LETT. A)
DEL D. LGS. 50/2016, RELATIVA SERVIZIO DI INSTALLAZIONE ED INTEGRAZIONE
TECNOLOGICA DI NUOVI SENSORI NELLA RETE DI MONITORAGGIO
METEOROLOGICO E IDROMETEOPLUVIOMETRICO IN TEMPO REALE - CUP
I71G17000000006 - CIG ZF22A11AF5.

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna,
istitutiva di A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n°37/6 del 26/9/2014 della Giunta Regionale e il successivo Decreto
n°111/2014 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n°36/40 del 25/7/2017 e il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n°67 del 31/7/2017 con i quali è stato prorogato l’incarico di
Direttore generale dell’A.R.P.A.S. per ulteriori tre anni, con decorrenza 6/10/2017-5/10/2020;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del
Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;
VISTA la Determinazione n°19 del 10/02/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa
all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento Meteoclimatico al Dott. Giuseppe Tommaso
Martino Bianco, confermato fino al 5/10/2017 con Determinazione n. 71 del 10/06/2015, e prorogato
con determina del Direttore Generale n°1384 del 4/10/2017, con decorrenza 06/10/2017 e termine
5/10/2020;
VISTA Deliberazione della Giunta Regionale n. 11/31 del 14 marzo 2019 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione dell’ARPAS relativo al triennio 2019/2021, di cui alle

1/3Determinazione n. 1593/2019  del 04-11-2019



Determinazioni del Direttore Generale dell’Arpas n. 100 e 101 del 07/02/2019 e n. 163 del 27/02/2019
e s.m.i.;
DATO ATTO della propria determinazione n. 1476 del 14/10/2019 concernente “POR FESR
SARDEGNA 2014-2020 - ASSE V TUTELA DELL'AMBIENTE E PREVENZIONE DEI RISCHI
AZIONE 5.3.1 INTEGRAZIONE E SVILUPPO DI SISTEMI DI PREVENZIONE MULTIRISCHIO,
ANCHE ATTRAVERSO RETI DIGITALI INTEROPERABILI DI COORDINAMENTO
OPERATIVO PRECOCE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA
DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CON LA
CAE SPA PER IL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE ED INTEGRAZIONE TECNOLOGICA DI
NUOVI SENSORI NELLA RETE DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO E
IDROMETEOPLUVIOMETRICO IN TEMPO REALE - CUP I71G17000000006 - CIG
ZF22A11AF5”;
SPECIFICATO che la suddetta Trattativa è stata negoziata con la CAE S.p.A. con sede legale in via
Colunga, 20 – S. Lazzaro di Savena (BO), P.IVA 00533641205, C.F. 01121590374 in quanto
aggiudicatario del contratto di manutenzione della rete di monitoraggio meteorologico e
idropluviometrico in tempo reale di cui avente Repertorio ARPAS n. 31/2019;
CONSIDERATO che al fine di consentire il servizio di installazione ed integrazione tecnologica di
nuovi sensori nella rete di monitoraggio meteorologico e idrometeopluviometrico in tempo reale si è
proceduto con la pubblicazione della Trattativa Diretta sul Me.PA n. 1062932 in data 14/10/2019;
PRESO ATTO dell’esito della trattativa diretta, a seguito della quale la CAE S.p.A. ha offerto il
servizio in oggetto per l’importo complessivo di € 20.900,00 oltre l’IVA;
RITENUTA la suddetta offerta congrua;
DATO ATTO della regolarità del DURC della CAE S.p.A. avente prot. INAIL_18668704 e scadenza
15/02/2019, dell’esito positivo delle verifiche di legge acquisite con prot. nn. 30506/2019, 30580/2019,
30525/2019, del Casellario delle Imprese come da attestazione allegata al presente provvedimento e delle
verifiche effettuate in capo alla CAE S.p.A. per l’appalto avente CIG 7688881951 dal Dipartimento
Geologico dell’ARPAS;
RITENUTO di procedere alla sottoscrizione del documento di stipula della Trattativa Diretta come da
modello allegato alla presente, stante la non applicabilità dello stand-still per l’affidamento in argomento ai
sensi dell’art. 32, c. 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

 
DETERMINA

 
Di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., a seguito di trattativa
diretta n. 1062932/2019 espletata sul MePA, il servizio di installazione ed integrazione tecnologica di
nuovi sensori nella rete di monitoraggio meteorologico e idrometeopluviometrico in tempo reale, alla
CAE S.p.A. con sede legale in via Colunga, 20 – S. Lazzaro di Savena (BO), P.IVA 00533641205,
C.F. 01121590374 verso un corrispettivo complessivo di € 20.900,00, IVA esclusa;
Di rideterminare l’impegno n. 3190000800 di € 25.498,00 in favore della CAE S.p.A. con sede
legale in via Colunga, 20 – S. Lazzaro di Savena (BO), P.IVA 00533641205, C.F. 01121590374;
Di procedere alla sottoscrizione del contratto denominato “Documento di stipula”, generato dal
MePA.

2/3Determinazione n. 1593/2019  del 04-11-2019



Di pubblicare la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29
del D.Lgs. 50/2016.
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del
sito web istituzionale dell’ARPAS.  
    
 

Il Direttore *
GIUSEPPE BIANCO

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 1593/2019  del 04-11-2019


